

Obiectivul: Reparația capitală a LT "Vasile Alecsandri" din str. Ivan Konev, nr.16/A, mun.Bălți" (Etapa II – renovarea grupurilor sanitare a blocului C), conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți

Obiectul: "Reparația capitală a LT "Vasile Alecsandri"

Devizul: Retele de alimentare cu apa si canalizare (RAC) (Etapa II - renovarea grupurilor sanitare)

Devizul local de resurse Nr. 1.1.2

Intocmit in preturi curente 2025-07-17

Valoarea de deviz 201 328,904 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	2,0600	74,6000	153,676
2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	365,0370	74,6000	27 231,760
3	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	44,1000	74,6000	3 289,860
4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8400	74,6000	435,664
5	7212030022750	Sudor electric	h-om	0,2200	74,6000	16,412
6	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,2200	74,6000	16,412
7	7214070021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	3,7200	74,6000	277,512
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	74,6000	19,396
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	74,6000	23,872
Total manopera					31 464,564	
Materiale						
1	122	Boiler electric V=80l	buc	4,0000	2 300,0000	9 200,000
2	12211	Stingator cu spuma chimice ОП-2	buc	4,0000	172,5000	690,000
3	12233	Filtru de apa d15	buc	4,0000	74,0000	296,000
4	123	Mufa de conectare polipropilena pentru tevi d20	buc	10,0000	19,0000	190,000
5	1234	Mufa de conectare polipropilena pentru tevi d25	buc	3,0000	25,0000	75,000
6	12345	Mufa de conectare polipropilena pentru tevi d32	buc	2,0000	35,0000	70,000
7	123456	Mufa de conectare polipropilena pentru tevi d40	buc	5,0000	40,0000	200,000
8	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,2740	300,0000	82,200
9	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3672	420,0000	154,224
10	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	45,0000	0,720
11	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,1600	160,0000	25,600
12	20028339	Materiale mărunte	%	20,0000	0,0000	81,113
13	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,6000	9,000
14	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	4,4910	5,0000	22,455
15	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,2200	18,0000	3,960
16	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)	%	2,0000	0,0000	16,200
17	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)	%	2,0000	0,0000	12,800
18	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, etc)	%	6,0000	0,0000	127,490
19	2222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,0000	0,0000	213,264
20	2222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	2,0000	0,0000	935,680
21	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	4,948
22	2222222222992	Material marunt (electrozi de sudura, ciment, nisip etc)	%	5,0000	0,0000	0,945
23	2222222222992	Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)	%	1,0000	0,0000	11,200
24	2222222222992	Material marunt (nisip, apa etc)	%	5,0000	0,0000	19,334
25	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0200	238,0000	4,760
26	2451437345967	Solutie unguenta	kg	3,7290	32,0000	119,328
27	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,1200	220,0000	26,400
28	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,8400	73,0000	61,320
29	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	16,0000	98,0000	1 568,000
30	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	26,0000	80,0000	2 080,000
31	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	16,0000	68,0000	1 088,000

32	2521216717050	Teava din material plastic	m	92,1000	48,0000	4 420,800
33	2521216717050	Teava din material plastic diametrul de 25x2.5 mm PP	m	12,2400	13,0000	159,120
34	2521216717050	Teava din material plastic diametrul de 32x3.0 mm PP	m	8,1600	15,0000	122,400
35	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	76,2200	60,0000	4 573,200
36	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	36,8000	30,0000	1 104,000
37	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	4,0500	55,6000	225,180
38	2523156719430	Cot din material plastic	buc	2,7000	48,0000	129,600
39	2523156719430	Cot din material plastic diametrul de 20x2,1 mm PP	buc	42,0000	9,2000	386,400
40	2523156719450	Teu din material plastic	buc	33,7500	48,0000	1 620,000
41	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	8,2500	10,0000	82,500
42	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	60,0000	18,0000	1 080,000
43	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	34,0000	67,4100	2 291,940
44	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	12,0000	30,0000	360,000
45	2523156721038	Ramificatie dubla din material plastic pentru canalizare	buc	4,0000	76,0000	304,000
46	2622102438000	Lavoar	buc	9,0900	800,0000	7 272,000
47	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	16,0000	1 200,0000	19 200,000
48	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	16,0000	650,0000	10 400,000
49	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	114,8000	2,4500	281,260
50	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	18,0800	2,4500	44,296
51	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	1,2000	10,3000	12,360
52	2721	Teu din polipropilena d40x20	buc	2,0000	13,0000	26,000
53	27211	Reductie din polipropilena d20x25	buc	4,0000	6,0000	24,000
54	272111	Trecere otel- polipropilena d15x20	buc	46,0000	22,0000	1 012,000
55	272112	Trecere otel- polipropilena d20x25	buc	8,0000	25,0000	200,000
56	272113	Trecere otel- polipropilena d32x40	buc	4,0000	25,0000	100,000
57	27212	Reductie din polipropilena d25x32	buc	4,0000	3,0000	12,000
58	2721204122300	Racord flexibil pentru apa 1/2" L=40cm	buc	42,0000	80,0000	3 360,000
59	27213	Reductie din polipropilena d32x40	buc	1,0000	11,0000	11,000
60	2722	Teu din polipropilena d40x25	buc	2,0000	13,0000	26,000
61	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	2,4000	36,0000	86,400
62	272222	Cot din polipropilena d40	buc	4,0000	14,0000	56,000
63	272223	Cot din polipropilena d20	buc	26,0000	2,0000	52,000
64	2723	Teu din polipropilena d20	buc	30,0000	3,0000	90,000
65	2724	Teu din polipropilena d25x20	buc	8,0000	4,0000	32,000
66	2725	Teu din polipropilena d32x20	buc	2,0000	6,0000	12,000
67	2726	Teu din polipropilena d32x25	buc	2,0000	13,0000	26,000
68	2812106306050	Profile din otel	kg	2,1000	9,0000	18,900
69	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,1500	12,0000	1,800
70	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0500	328,0000	16,400
71	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	16,0000	140,0000	2 240,000
72	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	16,0000	255,0000	4 080,000
73	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	9,0000	182,0000	1 638,000
74	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	4,0000	90,0000	360,000
75	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	16,0000	182,0000	2 912,000
76	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	9,0000	140,0000	1 260,000
77	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	18,0000	13,0000	234,000
78	2875274030700	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	4,0000	58,0000	232,000
79	2875274201000	Robinet cu sfera d15	buc	6,0000	135,0000	810,000
80	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	44,0000	48,0000	2 112,000
81	2875277330522	Mufa antiincendiara tip PTMK	buc	5,0000	27,6500	138,250
82	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	13,0000	800,0000	10 400,000
83	2913124204210	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate	buc	4,0000	160,0000	640,000
84	2913124503150	Robinet cu ventil de inchidere d 15	buc	32,0000	105,0000	3 360,000
85	2913124503150	Robinet cu ventil de inchidere d 20	buc	4,0000	125,0000	500,000
86	2913124503150	Robinet cu ventil de inchidere d 32	buc	2,0000	609,0000	1 218,000
87	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	16,0000	105,0000	1 680,000
88	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	16,0000	157,0000	2 512,000
89	2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	4,0000	280,0000	1 120,000
90	3220137315778	Decapant	kg	0,6550	53,0000	34,715
91	332051735223	Termoizolatie conducte	m	108,1500	15,0000	1 622,250

92	4011106202741	Energie electrica	kw	22,8000	4,2000	95,760
93	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1160	23,0000	2,668
94	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0480	23,0000	1,104
Total materiale					115 824,243	
Utilaje						
1	2922140007000	Macara	h-ut	0,1000	550,0000	55,000
2	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,3000	35,0000	45,500
3	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	3,0091	35,0000	105,319
4	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1600	50,0000	8,000
5	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,1300	50,0000	6,500
Total utilaje					220,319	
Total					147 509,126	
Asigurari sociale			24,0000%		7 551,495	
Total					155 060,621	
Cheltuieli de transport			2,0000%		2 316,485	
Total					157 377,106	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		2 316,485	
Total					159 693,591	
Cheltuieli de regie			3,0000%		4 790,808	
Total					164 484,399	
Beneficiu de deviz			2,0000%		3 289,688	
TOTAL Deviz fara TVA					167 774,087	
Total					167 774,087	
TVA			20%		33 554,817	
TOTAL Deviz					201 328,904	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)